
 
 

 
МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

29.03.2007  № 444 
 
 
Об утверждении информации 
о выполнении в 2006 году 
городской Программы 
«Охрана материнства и детства 
в г. Таганроге на 2006-2007 гг.», 
утвержденной Решением Городской 
Думы от 24.11.2005 № 151 
 
 

Заслушав и обсудив информацию Администрации города Таганрога о выполнении в 
2006 году городской Программы «Охрана материнства и детства в г. Таганроге на 2006-
2007 гг.», утвержденной Решением Городской Думы от 24.11.2005 № 151, руководствуясь 
ст. 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить информацию о выполнении в 2006 году городской Программы «Охрана 
материнства и детства в г. Таганроге на 2006-2007 гг.», утвержденной Решением 
Городской Думы от 24.11.2005 № 151 (приложение). 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.): 
2.1.Усилить контроль за проведением работ по капитальному ремонту здания бывшего 

родильного отделения под Перинатальный центр в МУЗ «Родильный дом». 
2.2.Активизировать работу по лицензированию медицинских кабинетов школ. 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.  
4. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 

Администрации Липовенко Е.В. 
 
 

Председатель Городской Думы 
города Таганрога                  Ю. Стефанов   



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
Управление здравоохранения 
Управление образования 
ОКС города Таганрога 



 3
 

Приложение к Решению 
 Городской Думы 

от 29.03.2007 №444 
 

Информация о выполнении в 2006 году городской Программы «Охрана материнства и детства в г. Таганроге  на 2006 – 2007  гг.»,  
утвержденной  Решением Городской Думы от 24.11.2005 № 151 

Стоимость  
по годам, 

тыс. рублей 
 

№ 
п/п 

Содержание 
мероприятия 

Цель мероприятия Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
исполнения 

Источник 
финансирования

Общая 
сумма 

(тыс. рублей)

2006 
год 

2007 
год 

Факт 
исполнения 
в 2006 г. 

Информация о 
выполнении 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1 Укрепление материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений родовспоможения и детства 

1.1 Капитальный ремонт 
здания бывшего 
родильного отделения  
и открытие 
Перинатального центра 
в МУЗ «Родильный 
дом» (в том числе 
ремонт вентиляционной 
системы) 

Создание условий 
для безопасного 
материнства и 
рождения здорового 
ребенка 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 

 

20 000,0 11 906,0 8 094,0 10 946,1 Первая очередь 
капитального 
ремонта 
завершена. 

1.2 Подготовка проектно-
сметной документации  
для    проведения 2 
этапа капитального 
ремонта здания 
бывшего родильного 
отделения 
 

Внесение в план 
капитального ремонта 
на 2007 г. 

Управление 
здравоохранения 

 

2006 г. Местный 
 бюджет 

 
 

200,0 
 
 
 

200,0 
 
 
 

- 
 
 
 

260,0 
 
 
 

Проектно-
сметная 

документация 
для проведения 

2 этапа 
капитального  

ремонта 
находится в 
управлении 

проектных работ 
Министерства 
строительства  

РО 
на согласовании. 

1.3 Завершение ремонта 
лабораторного корпуса 
для ПЦР-диагностики 

Увеличение числа 
женщин, охваченных 
бесплатными методами 

Управление 
здравоохранения 

2006 г. Внебюдже
тные 

средства 

500,0 500,0 - - Ремонт 
лабораторного 
корпуса не 



 4
(вентиляционная 
система и канализация) 

диагностики  
инфекций, 
передающихся 
половым путем, и 
методами 
диагностики 
внутриутробной 
инфекции у плода  

(2-х и 4-х 
сторонние 
договоры) 

завершен из-за 
отсутствия 
средств. 

1.4 Капитальный ремонт 
МУЗ «Детская 
городская больница» 
 

Укрепление 
материально-
технической базы  

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Администрация 

города 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. Федеральный 
бюджет 

 
Областной 
бюджет 

 
 

Местный 
бюджет 

7000,0 
 
 

9 200,0 
 
 
 

300,0 

- 
 
 
- 
 
 
 

300,0 

7000,0 
(заявка)

 
9 200,0 

 
 
 
- 
 

- 
 
 

5 525,0 
 
 
 

152,5 

- 
 
 
Проведена 
полная замена 
оконных блоков. 
Выполнен 
ремонт мягкой 
кровли 

1.4.1 Проведение работ по 
берегоукреплению в 
районе МУЗ «Детская 
городская больница» 
(проектно-сметная 
документация на 
общую сумму –  
21 800,0 тыс. рублей) 

Сохранение 
целостности 
основного лечебно-
диагностического 
корпуса и пристройки 
МУЗ «Детская 
городская больница 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Администрация 

города 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. Федеральный 
бюджет 

7 000,0 - 7000,0 
(заявка)

- - 

1.4.2 Капитальный ремонт 
основного корпуса 
МУЗ «Детская 
городская больница» 

Создание условий для 
повышения качества 
стационарной помощи 
детскому населению 
города 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 

9 200,0 - 9 200,0 5 525,0 
 
 
 

Проведена 
полная замена 
оконных блоков. 
 

1.4.3 Подготовка проектно-
сметной документации 
для проведения 
капитального ремонта 
основного корпуса 
МУЗ «Детская 
городская больница» 

Внесение в план 
капитального ремонта 
на 2007 г. 

Управление 
здравоохранения 

2006 г. Местный 
 бюджет 

 

300,0 
 
 

300,0 
 
 

- 
 
 

152,5 
 
 

Выполнен 
ремонт мягкой 
кровли. 

1.5 Текущий ремонт в МУЗ 
«Детская городская 
поликлиника № 1» 

Создание условий для 
повышения качества 
амбулаторной помощи 
детскому населению 
города 

Главный врач МУЗ 
«Детская городская 

поликлиника 
 № 1» 

2006-2007 гг. Средства 
ОМС 

1 700,0 850,0 850,0 170,1 Выполнены 
текущие ремонты 
в поликлинике 
(Чучева, 26) и 
филиале № 2  
(ул. Яблочкина,8). 



 5
1.6 Текущий ремонт в МУЗ  

«Детская городская 
поликлиника № 2» 

Создание условий для 
повышения качества 
амбулаторной помощи 
детскому населению 
города 

Главный врач МУЗ 
«Детская городская 

поликлиника 
 № 2» 

2006-2007 гг. Средства 
ОМС 

1 477,8 738,9 738,9 1 238,2 Выполнены 
текущие 
ремонты в 
поликлинике  
(пер. 
Каркасный,2), 
филиале  № 1 
(А.Глушко, 12), 
филиале  № 2  
(П. Тольятти,18). 

1.7 Текущий ремонт 
женских консультаций 
МУЗ «Родильный дом» 

Создание условий для 
повышения качества 
гинекологической 
помощи женщинам 

Главный врач МУЗ 
«Родильный дом» 

2006-2007 гг. Средства 
ОМС 

400,0 200,0 200,0 115,0 Проведены 
текущие 
ремонты в 
женских 
консультациях 
№№ 1, 4. 

1.8 Дооснастить детские 
поликлиники 
диагностическим 
оборудованием 

Обеспечение ранней 
диагностики болезней 
у детей 

Управление 
здравоохранения 

2006-2007 гг. В пределах 
выделенных 
ассигнований

, в рамках 
Национально

й 
Федеральной 
программы 

   3  613,6 В детские 
поликлиники 
города 
поступило 
следующее 
медицинское 
оборудование:  
4 аппарата УЗИ,  
4  6-ти 
канальных 
электрокардиогр
афа, 1 эндоскоп. 

1.9 Оснащение 
реанимационным 
оборудованием 
Перинатального центра 
МУЗ «Родильный дом» 

Улучшение качества 
оказания 
реанимационной 
помощи 
новорожденным 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006 г. Федеральн
ый 

бюджет, 
резервный 

фонд 
президента

2 000,0 2 000,0 - 2 144,5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Для  
Перинатального 
центра 
приобретено 
медицинское 
оборудование: 
аппарат 
искусственной 
вентиляции 
легких для 
новорожденных,  
3 неонатальных 
монитора,  
1 монитор 
фетальный,  



 6
 
 

1 800,0 

1ультранебулайзер. 
 
На средства от 
родовых 
сертификатов 
закуплен 
универсальный 
аппарат ИВЛ. 

2 Совершенствование организации акушерско-гинекологической и педиатрической помощи 
2.1 Совершенствование 

лечебно-
диагностической, в том 
числ,е реанимационной 
помощи женщинам  

Снижение 
 материнской  и  
детской 
заболеваемости и 
смертности. 
Улучшение 
репродуктивного 
здоровья женщин. 

Управление 
здравоохранения 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 

 

440,0 240,0 200,0 - 
1 163,8 

 

 
На средства от 
родовых 
сертификатов 
приобретено 
оборудование: 
транспортный 
инкубатор,  
кресло для 
родовспоможени
я,аквадистиллято
р, акушерские 
допплеры, 
элетрокардиогра
фы 

2.2 Совершенствование 
лечебно-
диагностической, в том 
числе, реанимационной 
помощи детям 
 

Повышение качества 
анестезиологической 
и реанимационной 
помощи детям и 
подросткам 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 
Главный врач МУЗ 
«Детская городская 

больница» 
ТГОБФ «Благо» 

2006-2007 гг. В рамках 
городской 
Программы 
повышения 
качества 

анестезиолог
ической  и 

реанимацион
ной помощи 
детям и 

подросткам, 
утвержденно
й Решением 
Городской 
Думы от 

27.10.2005  
№ 131 

    Ремонт 
реанимационного 
отделения ДГБ 

завершен, 
оборудование 
поставлено. 

2.3 Совершенствование 
пренатальной 

Своевременное 
выявление плодов с 

Управление 
здравоохранения 

2006-2007 гг. Средства 
ОМС 

2 013,4 
 

777,9 
 

1 235,5 
 

777,9 
 

Проведено 
ультразвуковое 



 7
диагностики 
врожденных, 
наследственных 
заболеваний и 
внутриутробных 
инфекций  
 

врожденными 
пороками развития с 
целью прерывания 
беременности в 
ранних сроках. 
Профилактика 
преждевременных 
родов.  
Снижение 
заболеваемости и 
смертности 
новорожденных. 

Платные 
услуги 

 

1 281,3 823,7 457,6 - 
 
 
 

обследование 
2519 
 беременным 
женщинам. 

2.4 Обеспечение 
беременных и 
кормящих матерей 
(одинокие и 
многодетные матери, 
малообеспеченные, 
безработные) 
витаминными и 
минеральными 
комплексами 

Повышение качества 
здоровья беременных, 
кормящих матерей.  
Снижение патологии 
беременности,  
детской 
заболеваемости и 
смертности. 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006 г. В рамках 
реализации 
подпрогра
ммы 
«Здоровый 
ребенок» 
Федеральн
ой целевой 
программы 
«Дети 
России», 
в 
соответстви
и с 
распределен
ием 
Федерально
го агентства 
по 
здравоохран
ению и 
социальном
у развитию 

20,0 20,0 - 4,6 В родильный 
дом поступил  и 
выдан 
малообеспеченн
ым женщинам 
витаминно-
минеральный 
комплексный 
препарат 
«Ферровит»  

2.5 Обеспечение 
беременных женщин 
препаратами, 
содержащими 
фолиевую кислоту для 
профилактики 
врожденных пороков 
развития плода 

Профилактика 
врожденных пороков 
развития плода, 
снижение детской 
заболеваемости и 
смертности 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006 г. В рамках 
реализации 
подпрогра
ммы 
«Здоровый 
ребенок» 
Федеральн
ой целевой 

12,5 12,5 - - - 



 8
программы 
«Дети 
России», в 
соответств
ии с 
распределе
нием 
Федеральн
ого 
агентства 
по 
здравоохра
нению и 
социально
му 
развитию 

2.6 Закупка 
контрацептивов для 
малоимущих и 
социально 
дезадаптированных 
женщин 

Снижение числа 
абортов, в том числе, 
среди девушек-
подростков. 
Улучшение качества 
здоровья и жизни 
женщин 
репродуктивного 
возраста 

Администрация 
города 

Управление 
здравоохранения 

2006-2007 гг. Местный 
бюджет 

200,0 100,0 100,0 100,0 Закуплены 
контрацептивы 
для малоимущих 
и социально 
дезадаптированн
ых женщин. 

2.7 Поэтапное введение 
стандартов 
интегрированного 
ведения больных детей  
в педиатрии 
(методические 
указания) 

Совершенствование 
лечебно-
диагностического 
процесса 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. Организаци
онно-

методические
мероприятия

- - - - В педиатрии 
введены 
 и используются 
утвержденные 
стандарты. 

2.8 Развитие программы 
«Роддом  
благожелательный к 
ребенку» (пропаганда 
грудного 
вскармливания, 
совместное пребывание 
матери и ребенка в 
послеродовом периоде) 

Снижение 
заболеваемости и 
смертности у детей 

Управление 
здравоохранения 

2007 г. Организацио
нно-

методические
мероприятия

- - - - Проводятся 
организационно-
методические 
мероприятия. 
В МУЗ 
«Родильный  
дом» имеются 
палаты 
совместного 
пребывания 
матери и 



 9
ребенка. 
 

2.9 Санитарно-
просветительная работа 
в женских 
консультациях по 
формированию 
мотивации женщины на 
рождение здорового 
ребенка 

Формирование 
здорового образа 
жизни у беременных 
женщин 

Управление 
здравоохранения 

2006-2007 гг. Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - Мероприятия 
проводятся по 
плану. 

2.10 Скрининговое 
обследование женщин 
фертильного возраста 
от 40 до 45 лет 
(маммография)  

Ранняя диагностика 
онкологических 
заболеваний 

Управление 
здравоохранения 
Онкологический 

диспансер 
 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 

Внебюджетные 
средства 

310,4 
 

165,6 

155,2 
 

82,8 

155,2 
 

82,8 

72,1 
 
- 
 
 
 

438,5  
 

Женщинам в 
возрасте от 40 до 
45 лет 
проводится 
маммография. 
В рамках  
Национального 
проекта 
«Здоровье»  
проведена 
дополнительная 
диспансеризация
, обследовано 
5159 женщин. 

2.11 Внедрение 
скринингового 
цитологического 
метода обследования 
женщин фертильного 
возраста с 
использованием 
цервикс-бранш 

Выявление патологии 
шейки матки 

Женские 
консультации 
Городские 

поликлиники 
(смотровые 
кабинеты) 

Онкологический 
диспансер 

2006 г. Средства 
ОМС 

Областной 
бюджет 

 

537,6 
 

9,0 
 
 

268,8 
 

4,5 
 
 

268,8 
 

4,5 
 
 

- 
 
- 
 

30,0 
 
 

Метод внедрен. 
 
 
Из средств 
родовых 
сертификатов 
закуплено 2500 
цервикс-бранш 

2.12 Программное 
обеспечение 
профилактических 
осмотров и 
диспансеризации 
декретированных 
возрастов детей и 
подростков 
 
 
 

Совершенствование 
учета и контроля, 
повышение качества 
диспансеризации 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. Внебюдже
тные 

средства, 
2-х и 4-х 
сторонние 
соглашени

я 

250,0 125,0 125,0 - Проводится 
работа по 

заключению 2-х  
и 4-х сторонних 

договоров 



 10
 
 

3 Укрепление кадрового потенциала в акушерстве и педиатрии 
3.1 Подготовка и 

повышение 
квалификации врачей и 
медицинских сестер 
лечебно-
профилактических 
учреждений 
родовспоможения и 
детства, 
образовательных 
учреждений 

Повышение 
профессиональной 
подготовки 
медицинских 
работников  

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 

700,0 350,0 350,0 316,2 
 

Повышение 
квалификации 
прошли 30 
врачей и 11 
медсестер. 

3.2 Подготовить 
специалистов по 
детской гинекологии из 
числа акушеров-
гинекологов 

Улучшить качество 
оказания 
специализированной 
помощи девушкам 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 

80,0 40,0 40,0 - В женской 
консультации № 4 

организован 
прием детского 
гинеколога. В 

детских 
поликлиниках 
проводится 

лицензирование 
кабинетов для  

детских  
акушеров-

гинекологов. 
3.3 Целевое направление 

выпускников школ и 
Медицинского 
колледжа в РГМУ (по 
обращениям 
выпускников) 

Подготовка для 
города акушеров-
гинекологов, 
педиатров 
 
 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. По  10 
выпускников 
ежегодно 

- - - - Выдано 18 
целевых 

направлений, 
В РГМУ 
поступило 
7 человек 

4 Укрепление здоровья детей и подростков в образовательных учреждениях 
4.1 Улучшение материально-технической базы медицинских кабинетов 

4.1.1 Плановое оснащение 
медицинских кабинетов 
школ и детских 
дошкольных 
учреждений 
медикаментами, 
перевязочными 
средствами и пр. 

Профилактика 
заболеваний, 
сохранение здоровья, 
оказание первой 
медицинской помощи. 

Образовательные 
учреждения 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 
(школы) 
Местный  
бюджет 
(детские 
сады) 

Родительская 

1 376,4 
 
 

2 393,2 
 
 
 

64,0 

688,2 
 
 

1 196,6 
 
 
 

32,0 

688,2 
 
 

1 196,6 
 
 
 

32,0 

688,2 
 
 

338,9 
 
 
 

16,0 

Медицинские 
кабинеты 

оснащены всем и 
необходимыми 
медикаментами  
и перевязочными 

средствами. 



 11
 плата 

(детские 
сады) 

4.1.2 Поэтапная экспертиза 
медицинских кабинетов 
на соответствие 
санитарно-
эпидемиологическим 
правилам и нормам: 
 
 
 
 
- I этап 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- II этап 

Создание условий для 
проведения 
иммунопрофилактики 
участников 
образовательного 
процесса 

Управление 
образования 

 
Территориальный 

отдел 
Территориального 

управления 
Роспотребнадзора по 
Ростовской области 

в г. Таганроге 
 

МОУ СОШ  
№№ 27, 28, 3, 19, 11, 

30, 5, 32, 26, 38 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МОУ СОШ 
№№ 6, 4, 12, 16, 17, 

35, 29, 36 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 

72,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32,0 

40,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

32,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

32,0 

40,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Медицинские 

кабинеты в МОУ 
СОШ №№ 5, 11, 

19, 26, 27, 28, 30, 
38 полностью 

укомплектованы 
и находятся в 

стадии 
оформления 
необходимой 
документации. 
Медицинские 
кабинеты школ 
№№ 3 и  32 
продолжают  

комплектование 
оборудованием. 

4.1.3 Производственный 
контроль за 
соблюдением 
санитарных правил и 
выполнением 
санитарно- 
противоэпидемических 
(профилактических) 
мероприятий: 

– медицинские 
обследования 

Обеспечение 
безопасности и 
безвредности  
рабочих мест детей и 
подростков 

Управление 
образования 

 
Территориальный 

отдел 
Территориального 

управления 
Роспотребнадзора по 
Ростовской области 

в г. Таганроге 
 

Ежегодно по 
графику 

Областной 
бюджет  
(школы) 
Местный  
бюджет 
(детские 
сады) 

1 663,5 
 
 

1 350,0 

831,8 
 
 

675,0 

831,7 
 
 

675,0 

170,9 
 
 

675,0 

Осуществляется 
в школах и 

детских садах по 
графику. 



 12
работников ОУ, 
связанных с 
обучением детей и 
подростков; 

– выполнение норм 
санэпидрежимов в ОУ. 

Образовательные 
учреждения 

4.2 Совершенствование иммунопрофилактики инфекционных заболеваний у детей 
4.2.1 Обеспечение 

иммунобиологическими 
препаратами 
в соответствии с 
Национальным 
календарем 
профилактических 
прививок 

Профилактика 
управляемых 
инфекций у детей и 
снижение 
инфекционной 
заболеваемости 

Министерство 
здравоохранения 

Ростовской области 
Управление 

здравоохранения 
Территориальный 

отдел 
Территориального 

управления 
Роспотребнадзора по 
Ростовской области 

в г. Таганроге 

2006 – 2007 гг. Федеральный 
бюджет 

 
 
 

Областной 
бюджет 
Местный 
бюджет 

Внебюджетные 
средства 

 

4 728,0 
 
 
 
 

374,0 
646,0 

- 
 
 

2 364,0 
 
 
 
 

187,0 
323,0 

- 
 
 

2 364,0 
 
 
 
 

187,0 
323,0 

- 
 
 

7 695,7 
(5 472,9 
– по 
нацпроект
у 
«Здоровье
" 

279,3 
- 
- 
 

Мероприятие 
выполнено 
полностью 

4.2.2 Вакцинация детей в 
образовательных 
учреждениях по 
эпидемиологическим 
показаниям 

Профилактика гриппа, 
снижение 
инфекционной 
заболеваемости 

Управление 
образования 
Управление 

здравоохранения 
Образовательные 

учреждения 

Ежегодно 
октябрь-
ноябрь 

Областной 
бюджет 
(школы) 
Местный 
бюджет 
(детские 
сады) 

2 115,6 
 
 

431,8 

1 057,8 
 
 

215,9 

1 057,8 
 
 

215,9 

814,8 
 
 

215,9 
 

Вакцинация 
против гриппа 
проведена в 

школах – 5841 
чел., в детских 

садах – 
4681 чел. , 

3701 сотруднику 
4.3 Улучшение качества работы с детьми, имеющими отклонения в психическом развитии 

4.3.1 Организация 
индивидуального 
обучения больных 
учащихся: 

– на дому (больных 
детей-хроников, 
детей-инвалидов); 

– находящихся на 
длительном лечении 
в детской больнице. 

Создание адекватных 
условий для освоения 
образовательных 
программ 
 
 

Управление 
образования 

Образовательные 
учреждения 

 
 

Ежегодно Областной 
бюджет 

(из 
субвенци) 

 
 
 

 
 
 
 
 

15094,6 
 
 

1275,2 
 

 
 
 
 
 

7547,3 
 
 

637,6 
 

 
 
 
 
 

7547,3 
 
 

637,6 
 

 
 
 
 
 

3934,1 
 
 

126,4 

По медицинским 
показаниям 

индивидуальное 
обучение 

организовано 
для 289 

учащихся и для 
173  нвалидов. 

4.3.2 Сохранение сети 
специализированных 8-
ми детских садов 
компенсирующего вида 
и присмотра и 

Создание условий для 
образования детей 
дошкольного возраста с 
ограниченными 
возможностями 

Управление 
образования 

Образовательные 
учреждения 

2006-2007 гг. Местный 
бюджет 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Сеть 
специализирован

ных детских 
садов 

компенсирующег



 13
оздоровления: 

– № 9 для детей с 
нарушениями речи; 

– № 20 для детей с 
нарушениями речи; 

– № 43 для детей с 
нарушением 
опорно-
двигательного 
аппарата и 
поражением 
центральной 
нервной системы; 

– № 64 для детей с 
нарушением 
опорно-
двигательного 
аппарата и 
поражением 
центральной 
нервной системы; 

– № 37 для детей с 
нарушением зрения; 

– № 46 для детей с 
тубинтоксикацией; 

– № 67 для детей с 
нарушением 
интеллекта; 

– № 13/38 для часто 
болеющих детей. 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
3578,4 

 
3201,2 

 
5832,6 

 
 
 
 
 
 
 

5849,6 
 
 
 
 
 
 
 

5751,6 
 
 

6700,2 
 

5406,6 
 
 

7693,0 

 
1789,2 

 
1600,6 

 
2916,3 

 
 
 
 
 
 
 

2924,8 
 
 
 
 
 
 
 

2875,8 
 
 

3350,1 
 

2703,3 
 
 

3846,5 

 
1789,2 

 
1600,6 

 
2916,3 

 
 
 
 
 
 
 

2924,8 
 
 
 
 
 
 
 

2875,8 
 
 

3350,1 
 

2703,3 
 
 

3846,5 

 
1789,2 

 
1600,6 

 
2916,3 

 
 
 
 
 
 
 

2924,8 
 
 
 
 
 
 
 

2875,8 
 
 

3350,1 
 

2703,3 
 
 

3846,5 

о вида 
сохранена. 

4.3.3 Сохранение системы 
обучения в 
специальных 
(коррекционных) 
школах: 

– № 1 для глухих и 
слабослышащих 
детей; 

– № 19 для умственно 
отсталых детей. 

Создание условий для 
обучения детей в 
соответствии с 
индивидуальными 
особенностями 
развития и состоянием 
здоровья 

Управление 
образования 

МС (К) ОШ №№1, 
19 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

8321,2 
 
 

11268,4 
 

 
 
 
 
 

4160,6 
 
 

5634,2 
 

 
 
 
 
 

4160,6 
 
 

5634,2 
 

 
 
 
 
 

4160,6 
 
 

5634,2 
 

Сохранена 
система 
специальных 
коррекционных 
школ 

4.3.4 Сохранение и развитие 
системы обучения в 
специальных 

Создание условий для 
освоения 
образовательных 

Управление 
образования 

Общеобразовательные 

2006-2007 гг. Без 
дополните
льного 

- - - - В 2005-2006 
учебном году 
функционировал



 14
(коррекционных) классах 
VII вида: 

– 2005-2006 уч. год – 
119классов-
комплектов; 

– 2006-2007 уч. год– 
122класса-
комплекта 

программ учащихся с 
ЗПР в условиях 
общеобразовательного 
учреждения 

учреждения финансиро
вания 

о 
122 класса 
VII вида, 
в 2006 – 2007 
учебном году – 
115 классов. 

4.3.5 Развитие системы 
взаимодействия 
учреждений образования 
и здравоохранения в 
вопросах раннего 
выявления и психолого-
медико-педагогического 
сопровождения детей, 
имеющих отклонение в 
развитии 

Раннее выявление 
детей, имеющих 
отклонение в развитии, 
и организация 
всесторонней помощи в 
выборе 
индивидуального 
маршрута обучения 

Управление 
образования 
Управление 

здравоохранения 

2006-2007 гг. Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - С целью раннего 
выявления и 
психолого-
медико-

педагогического 
сопровождения 
детей, имеющих 
отклонение в 
развитии, в 
работу 

учреждений 
здравоохранения 
и образования  
внедрена карта 
развития ребенка 

4.4 Внедрение здоровьесберегающих технологий в муниципальную образовательную среду 
4.4.1 Организация 

пришкольных лагерей с 
дневным пребыванием 
детей в период летней 
оздоровительной 
кампании 

Оздоровление детей 
из малоимущих семей, 
детей, попавших в 
трудную жизненную 
ситуацию 

Управление 
образования 
Управление 

здравоохранения 
ФСС 

Ежегодно Местный 
бюджет 

 
ФСС 

3 000,0 1 500,0 1 500,0 1 160,1 
 
 
 

В летнюю 
оздоровительную 
кампанию 2006 
г. было 
организовано 32 
пришкольных 
лагеря, в 
которых 
отдохнуло 4230 
детей. 

4.4.2 Апробация 
индивидуальных 
программ по 
здоровьесбережению на 
базе МОУ СОШ: 

• № 12; № 27; 
 
 

• № 8; № 32. 

Формирование, 
сохранение и 
улучшение здоровья 
учащихся 

Министерство 
образования 

Ростовской области 
Областной центр 
диагностики и 

консультирования 
Управление 
образования 
МОУ СОШ 

 
 
 
 
 

2006 г. 
 
 

2007 г. 

Областной 
бюджет 

 
 
 
 
 

48,0 
 
 

52,0 

 
 
 
 
 

24,0 
 
 

26,0 

 
 
 
 
 

24,0 
 
 

26,0 

 
 

24,0 
 
 
- 

Апробированы и 
внедрены в 
работу 
программы:  
«Оздоровление 
образовательной 
среды" ( МОУ 
СОШ №27), 
«От 



 15
 №№ 8, 12, 27, 32  здоровьесберега

ющих 
технологий к 
концепции 
образования, 
формирующей 
здоровье 
школьников" 
(МОУ СОШ 
№12). 
 

4.4.3 Апробация 
индивидуальной 
программы по 
созданию 
гимназического центра 
«Здоровая школа» 
 
 

Просвещение 
обучающихся, 
пропаганда здорового 
образа жизни 

Гимназия № 2 им. 
А.П. Чехова 

2006-2007 гг. Областной 
бюджет 

22,0 11,0 11,0 11,0 Индивидуальная 
программа  
апробирована, 
создан 
гимназический 
центр «Здоровая 
школа». 

4.4.4 Внедрение 
здоровьесберегающих 
технологий в учебно-
воспитательный 
процесс: 

– физкультурно-
оздоровительных; 

 
 
 
 

 
 
– обеспечения 
безопасности 
жизнедеятельности 

 
 
 
 
 
 
 
 

Совершенствование 
форм и методов 
обучения, развития и 
воспитания учащихся 
в целях: 
физического развития 
обучающихся 
(тренировка силы, 
выносливости, 
быстроты, гибкости и 
других качеств); 
 
 
пропаганды здорового 
и безопасного образа 
жизни, формирования 
умений действовать в 
ЧС; 
 
 
 
 
 
 

Управление 
образования 

 
 
 
 

Образовательные 
учреждения 

 
 
 
 
 
 

Общеобразовательные 
учреждения 

 
 
 
 
 
 
 
 

2005-2006  
учебный год

Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - -  
 
 
 
 
 
Проводятся 
спартакиады, 
городские 
турниры, 
соревнования по 
различным 
видам спорта. 
 
Среди учащихся 
по плану 
проводятся 
мероприятия по 
пропаганде 
здорового и 
безопасного 
образа жизни. 
Проведены 
городские 



 16
– учебно-
воспитательных; 

 
 
 
 
 
 

– экологических; 
 

мотивации учащихся 
к ведению здорового 
образа жизни, 
предупреждению 
формирования 
вредных привычек; 
 
 
экологического 
воспитания 
школьников и 
дошкольников; 

Общеобразовательные 
учреждения 

 
 
 
 
 

Отдел по охране 
окружающей среды и 
природных ресурсов

ФГУ 
«Азовморинформ-

центр» 
МОУ СОШ 

№№ 6, 17, 20, 21, 23, 
29, 30, 33, 

ДОУ  
№№ 51, 52, 55, 63, 86, 

95, 100, 101, 102 

соревнования 
«Школа 
безопасности». 
 
Работа с 
учащимися по 
предупреждению 
формирования 
вредных 
привычек. 
 
 
На базе МОУ 
СОШ № 9 была 
создана летняя 
обучающая 
экологическая 
площадка 
«Родничок». 

4.4.5 Ведение элективных 
курсов для учащихся 8-
11 классов:  
«Экология человека», 
«Основы медицинских 
знаний», 
«Человек и его 
здоровье» и др. 

Формирование знаний 
учащихся об основах 
сбережения здоровья 
человека в рамках 
предпрофильного 

образования 

МОУ СОШ  
№№ 5, 6, 25, 38 

2006-2007 гг. Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - 
 

В 24 
образовательных 
учреждениях 
введены 
предпрофильные 
курсы для 
учащихся 8-9 
классов  и 
элективные 
курсы для 
учащихся  
10-11 классов. 

4.5 Совершенствование физического развития детей и подростков 
4.5.1 Мониторинг уровня 

физической 
подготовленности 
учащихся 
общеобразовательных школ 

Диагностический 
контроль уровня 
физической 
подготовленности и 
развития детей и 
подростков. 

Управление 
образования 

 
Образовательные 

учреждения 

Ежегодно Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - 
 

В мае 2006 года 
был проведен 
традиционный 
диагностический 
контроль уровня 
физической 
подготовленност
и и развития 
детей и 
подростков в 
рамках 



 17
"Президентских 
состязаний 2006" 

4.5.2 Оснащение учебно-
спортивным 
инвентарем и 
оборудованием МОУ 
СОШ 

Укрепление 
материально-
технической базы 
спортзалов ОУ 

Министерство 
образования 

Ростовской области 
Управление 
образования 

Образовательные 
учреждения 

2005-2006 
учебный год

Областной 
бюджет 

 
 

1 470,0 
 
 
 

1 470,0 
 
 
 

- 
 
 
 

1 470,0 
 
 
 

Образовательные 
учреждения 
города получили 
35 комплектов 
спортивного 
инвентаря. 

4.5.3 Организация в 
образовательных 
учреждениях Дней 
спорта и здоровья 

Физическое 
оздоровление детей и 
подростков 
средствами 
физической культуры, 
спорта и туризма. 

Управление 
образования 

Образовательные 
учреждения 

1 раз в 
учебное 
полугодие 

Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - В соответствии с 
графиком в 

образовательных 
учреждениях 

проводятся Дни 
здоровья, в 

рамках которых 
были 

организованы 
соревнования по 

различным 
видам спорта. 

4.5.4 Организация и 
проведение: 
- городской 
Спартакиады 

школьников (23 
соревнования); 

- городского 
спортивного фестиваля 

школьников (1); 
- спортивных слетов (2) 

-  // - Управление 
образования 
Комитет по 
физической 

культуре и спорту 

Ежегодно 
по 

спортивно
му 

календарю 

Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - 
 

В рамках 
Спартакиады 
школьников, 
проведено 19 
значимых 

мероприятий 
из них: 

Первенство 
города по 

волейболу среди 
юношей на кубок 

"МК", 
Первенство 
города по 

волейболу среди 
девушек на 
кубок "МК", 
Городские 

соревнования 
среди 

школьников 3-4 
классов  



 18
"Веселые 

старты" на кубок 
"МК", 

Спартакиада 
лагерей и пр. 

Участие  
приняло 5495 

человек. 
4.5.5 Развитие школьной 

баскетбольной лиги для 
учащихся 8-11 классов, 
создание школьной 
баскетбольной лиги для 
учащихся 6-7 классов 

 
- // - 

Управление 
образования 

Образовательные 
учреждения 

2006 г. Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - Создана 
баскетбольная 

лига 
6-7 классов. 
Продолжено 
развитие 
школьной 

баскетбольной 
лиги для 

учащихся 8-11 
классов. 

4.5.6 Организация занятий 
физкультурой и 
спортом детей-
инвалидов в МОУ ДОД 

 
- // - 

Управление 
образования 
ДЮСШ № 2 

2006-2007гг. Местный 
бюджет 

70,0 35,0 35,0 35,0 Для занятий 
физкультурой и 
спортом детей 
инвалидов 
организовано 6 
групп, занятиями 
охвачено 58 
человек 

4.5.7 Проведение учебных 
сборов по основам 
военной службы для 
юношей 10-х классов 

Совершенствование 
физической подготовки 
юношей допризывного 
возраста к воинской 

службе 

Городской военный 
комиссариат 
Управление 
образования 

Образовательные 
учреждения 

Ежегодно 
 (май-июнь)

Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - Учебные сборы 
проведены 
 05.06.06 г. -  
17.06.06 г.  

4.5.8 Проведение городской 
спартакиады 

допризывников (юноши 
10-х классов) 

Совершенствование 
физической подготовки 
юношей допризывного 
возраста к воинской 

службе 

Комитет по 
физической культуре 

и спорту 
Управление 
образования 

Образовательные 
учреждения 

Ежегодно 
 (май) 

Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - Городская 
спартакиада 
допризывников 
проведена в мае 
2006 г. 
 

4.5.9 Освещение в СМИ 
спортивно-

оздоровительных 

Информационное 
обеспечение 
мероприятий 

Управление 
образования 

Образовательные 

Ежегодно Без 
дополнитель

ного 

- - - 
 

- 
 

Спортивно-
оздоровительные 
мероприятия 



 19
мероприятий 
школьников 

учреждения  
СМИ 

финансиров
ания 

школьников 
постоянно 
освещаются в 
СМИ города.  

4.6 Подготовка педагогических кадров по проблеме здоровьесбережения 
4.6.1 Организация курсовой 

подготовки учителей и 
воспитателей по проблемам 
здоровьесбережения: 

• 2005-2006 уч. год – 
150 чел.; 

• 2006-2007 уч. год – 
150 чел. 

Повышение 
квалификации 
педагогических кадров 
в области здоровье 
сберегающих 
технологий 

ИПК и ПРО РО 
Управление 
образования 

НМЦ 

2006-2007гг. Областной 
бюджет 
(школы) 
Местный 
бюджет 
(детские 
сады) 

84,8 
 
 

33,3 
 
 
 

42,4 
 
 

16,6 
 
 
 

42,4 
 
 

16,7 
 
 
 

11,2 
 
 

16,6 
 
 
 

Педагогические 
работники по 
плану проходят 
повышение 

квалификации по 
проблемам 

здоровьесбереже
ния 

4.6.2 Семинары, 
конференции, «круглые 
столы» по вопросам 
здоровьесбережения 

 Управление 
образования 

Образовательные 
учреждения  

 

2 раза в год Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- - - - В 
образовательных 
учреждениях 
были 
организованы 
занятия и 
семинары (в 
форме всеобуча). 
11.04.06 

состояласьПервая 
Городская 
конференция 

 « Здоровая 
школа:актуально
, реально, 
необходимо» 

4.6.3 Совещание директоров 
ОУ, заседание 
Коллегии Управления 
образования по вопросу 
исполнения разделов 
данной программы 

Анализ исполнения 
намеченных 
мероприятий, 
формирование задач на 
следующий период 
деятельности 

Управление 
образования 

Образовательные 
учреждения  

Августовская 
конференция 
работников 
образования 
города 

Без 
дополните
льного 

финансиро
вания 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- Анализ 
исполнения 
намеченных 
мероприятий 
проведен. 

 ИТОГО:     148 512,9 70 291,9 78 221,0 78 392,6  
 

 
 
 
Управляющая делами Городской Думы             Т.Ерохина 
города Таганрога 


